
Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Foggia
via Michele Protano, 7 - 71121 FOGGIA - tel. +39 0881 797 111 - fax +39 0881 797 333  - PEC cciaa@fg.legalmail.camcom.it
www.fg.camcom.gov.it - partita IVA 00837390715 - codice fiscale 80002570713 – Fatturazione elettronica UF9GFY

OGGETTO: BANDO DI ASSEGNAZIONE DI BORSE DI STUDIO STUDENTI ITS ACADEMY – ANNO 2023 – CUP 
I28I23000110005 - APPROVAZIONE DOMANDE AMMESSE. ELENCO DEFINITIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

con i poteri di cui al D. Lgs n. 165/2001, all'art. 35 dello Statuto e all'art. 16 del Regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta n. 78 del 29/07/2019 concernente la nomina del Segretario Generale;

RICHIAMATA la Determinazione del Segretario Generale n. 432 del 13.10.2023 concernente la Struttura 
organizzativa dell’Ente; 

VISTA la Legge 580/1993 “Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura” 
così come modificata da ultimo dal Decreto legislativo 25 novembre 2016 n. 219;

VISTA la legge 241/1990 e ss.mm.ii. recante per oggetto “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritti di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il DPR n. 254/2005, contenente il “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e 
finanziaria delle Camere di Commercio”;

VISTA la delibera del Consiglio camerale n. 13/2022 con cui è stata avviata la procedura per l’incremento del 
20% del diritto annuale per il triennio 2023-2025 per il finanziamento dei progetti “La doppia transizione: 
digitale ed economica”, “Formazione Lavoro”, “Turismo”, “Preparazione delle PMI ad affrontare i mercati 
internazionali: i punti S.E.I.”;

VISTO il Decreto del Ministero delle Imprese e del Made in Italy del 23 febbraio 2023, inerente 
all’autorizzazione dell’incremento del 20% del diritto annuale per il triennio 2023-2025 finalizzato al 
finanziamento dei progetti “La doppia transizione: digitale ed economica”, “Formazione Lavoro”, “Turismo”, 
“Preparazione delle PMI ad affrontare i mercati internazionali: i punti S.E.I.”;

VISTA la deliberazione di Consiglio n. 19 del 30/11/2022 e n. 8 del 24/05/2023  con cui è stata approvata e 
aggiornata la Relazione Previsionale e Programmatica 2023; 

VISTA la deliberazione di Consiglio n. 22 del 28/12/2022 e n. 9 del 24/05/2023 con cui è stato approvato e 
aggiornato il bilancio preventivo 2023; 
RICHIAMATA la deliberazione di giunta n. 51 del 30.06.2023 che ha definito la ripartizione del budget 2023 
di ciascun progetto tra voucher, costi esterni e costi interni;

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 64 del 25/07/2023 con la quale, nell’ambito del progetto “Formazione  
Lavoro”, è stato destinato a contributi euro 83.487,90 di cui € 40.000,00 al “Bando ITS Academy”, al fine di 
incentivare l’iscrizione di studenti ai percorsi di Istruzione Tecnologica Superiore (ITS-Academy) organizzati 
nel territorio di competenza della Camera di Commercio di Foggia;

RICHIAMATA la determina del Segretario generale n. 372 del 08/09/2023 con la quale si è provveduto ad 
integrare il bando approvato dalla Giunta con la modulistica e gli ulteriori dettagli operativi ed è stato altresì 
fissato l’intervallo di presentazione delle domande di borsa di studio a partire dalle ore 11:00 del 29/09/2023 
fino alle ore 21:00 del 15/12/2023;

PRESO ATTO che con la richiamata determina n. 372  le risorse destinate ai Bandi Formazione Lavoro 2023, 
pari ad € 83.487,90, venivano imputate al conto 330067 Progetti 20% - Formazione Lavoro PDT E1120503 del 
Preventivo economico per l’anno 2023;

cciaa_fg - AE52FA7 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000040 del 07/02/2024



Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Foggia
via Michele Protano, 7 - 71121 FOGGIA - tel. +39 0881 797 111 - fax +39 0881 797 333  - PEC cciaa@fg.legalmail.camcom.it
www.fg.camcom.gov.it - partita IVA 00837390715 - codice fiscale 80002570713 – Fatturazione elettronica UF9GFY

CONSIDERATO che in base all’art 7 del bando ITS Academy, le borse di studio non sono soggette alla ritenuta 
d’acconto del 4%, ma qualificate come redditi assimilati a quelli di lavoro dipendente, secondo quanto 
previsto dall'art. 50 comma 1C del DPR 917/86;

PRESO ATTO della determina del Segretario Generale n. 491 del 23/11/2023 che prevede lo spostamento 
delle risorse residue dal “Bando pcto e certificazione delle competenze Anno 2023” al “Bando ITS Academy-
Anno 2023”, per € 18.687,90, portando la dotazione complessiva a € 58.687,90;

VISTA la Determina del Segretario Generale n. 534 del 21/12/2023, con la quale si è provveduto 
all’assegnazione delle borse di studio per gli iscritti al primo anno dei corsi ITS realizzati nel territorio di 
competenza della Camera di Commercio di Foggia;

VISTA la richiesta di borsa di studio del sig. Alessandro Caravella, datata 04/11/2023 e pervenuta a mezzo 
pec (prot. 4829 del 22/01/2024);

VISTA altresì la nota pervenuta sempre a mezzo pec (prot. n. 5320 del 29/01/24) con cui  lo stesso sig. 
Alessandro Caravella ha dato evidenza di aver trasmesso in data 04/11/2023 la richiesta di borsa di studio  
che per mero errore era indirizzata verso indirizzo pec  non corretto (ccia@fg.legalmail.camcom.it);

RILEVATO che ad oggi è stato concluso l’iter istruttorio per tutte le domande di borsa di studio pervenute;

CONSIDERATO che il bando di assegnazione delle borse di studio all’art. 4 prevede un importo di  € 800,00 a 

studente e che l’importo è maggiorato del 20% per le studentesse;

RITENUTO di dover ritenere valida la richiesta pervenuta oltre il termine per un errore nella pec utilizzata in 

considerazione della finalità del bando ITS Academy che è quella di favorire la  formazione dei ragazzi presso 

gli ITS;

PRESO ATTO  che la  dotazione finanziaria del bando non è stata completamente assorbita per cui  è possibile 
soddisfare l’ulteriore domanda con esito positivo;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla concessione della borsa di studio; 

CONSIDERATO altresì che l’erogazione della borsa di studio sarà subordinata alla verifica delle condizioni 
previste dall’art. 7 del bando ITS Academy Anno 2023 e che avverrà solo previa verifica dell’iscrizione e 
dell’effettiva frequenza al corso ITS;

DETERMINA

1. di approvare la domanda del sig. Caravella Alessandro, assegnando una borsa di studio di euro 800,00;

2. di aggiornare l’elenco Allegato 1 “Elenco borse di studio ammissibili Bando ITS Academy Anno 2023”, 
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di confermare l’elenco Allegato 2 “Elenco borse di studio non ammesse per mancanza dei requisiti 
previsti dal Bando ITS Academy Anno 2023”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

4. di prevedere che l’erogazione avverrà, come riportato all’art. 7 del bando, previa verifica con le 
Segreterie delle Fondazioni ITS-Academy, dell’iscrizione e dell’effettiva frequenza del corso ITS;

5. di prevedere che, per le borse di studio di cui al punto 2, gli importi concessi siano imputati al conto 
330067 Progetti 20% - Formazione Lavoro PDT E1120503;

6. di provvedere alla pubblicazione della presente determina e degli allegati sul sito istituzionale dell’ente;



Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Foggia
via Michele Protano, 7 - 71121 FOGGIA - tel. +39 0881 797 111 - fax +39 0881 797 333  - PEC cciaa@fg.legalmail.camcom.it
www.fg.camcom.gov.it - partita IVA 00837390715 - codice fiscale 80002570713 – Fatturazione elettronica UF9GFY

7. di prevedere che la pubblicazione del presente atto vale, altresì, come comunicazione ai diretti 
interessati.

Il SEGRETARIO GENERALE
   (dott.ssa Lorella Palladino)

Firma digitale ai sensi degli artt. 21 e 24 del D. Lgs. 82/2005


		2024-02-07T08:47:40+0100
	Lorella Palladino




